constitucionalmente elaborada, isenta de vícios, não havendo restrições a fazer 
quanto a sua redação e técnica legislativa. 

Quanto ao mérito, verificamos que o presente projeto de lei visa proceder à 
abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 
2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), oriundos de PROVAVEL 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, para atender a Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD e garantir que a finalização do exercício vigente ocorra em 
equilíbrio orçamentário e financeiro. Considerando que o orçamento atual não será